
Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 607 Orlândia, 12 de Abril de 2019 Página 1 
 

 

 

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA 
Lei nº 1.316/82 – Decreto nº 4.389/2014 

Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 
Fone: (16) 3820-8000 www.orlandia.sp.gov.br 

Publicação sob a responsabilidade da Prefeitura Municipal de Orlândia/SP – CNPJ 45.351.749/0001-11 

Divisão de Comunicação e Eventos 
 

PODER EXECUTIVO 
 
 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA (SP) torna público o que 
segue:  

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO Nº 04/2019/CMDCA; 

ÓRGÃO CEDENTE: Município de Orlândia e Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA;  

OSC: ANGELS – CENTRO DE ATIVIDADES PARA PESSOAS 

ESPECIAIS – “PROJETO VITÓRIA”, CNPJ nº 14.168.067/0001-44. 
OBJETO: O presente termo tem por objeto a concessão de repasse financeiro 

do MUNICÍPIO, aprovado pelo CMDCA, para a ANGELS – CENTRO DE 

ATIVIDADES PARA PESSOAS ESPECIAIS – “PROJETO VITÓRIA”, 

proveniente da Dispensa de Chamamento Público nº 04/2019/CMDCA, 
através de recursos que constituem o Fundo Municipal dos Direitos da Criança 

e do Adolescente, desde então denominado FMDCA, tendo como objetivo a 
execução do Serviço de Proteção Social Especial de Média Complexidade 

destinada ao desenvolvimento de atividades conjuntas, capazes de propiciar a 

plena operacionalização do serviço que tem a finalidade de promover a 
melhoria na qualidade de vida, a autonomia e a inclusão social de crianças com 

qualquer tipo de deficiência, seja ela, física, mental, auditiva, visual ou 
transtorno comportamental, assegurando-lhe o pleno exercício da cidadania, 

promovendo e articulando com serviços e programas de assistência social, 

saúde, esporte adaptado, lazer e cultura, realizados através de palestras, grupos 
de apoio e orientação sociofamiliar, voltadas aos pais, cuidadores e/ou 

responsáveis, com foco principal no fortalecimento do vínculo, entre os 

envolvidos e efetivar as políticas públicas através de garantias de direitos, 
ressaltando que a referida organização executa tal serviço de forma exclusiva 

no Município de Orlândia. 

VALOR TOTAL: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais); 
GESTOR DA PARCERIA: Cibele Segato Tarozo; 

DATA DA ASSINATURA: 12/04/2019; 

VIGÊNCIA: 31/12/2019. 
  

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto, faz público que, em atendimento ao disposto 
no art. 26, da Lei 8666/93, fica RATIFICADA a DISPENSA DE LICITAÇÃO 

007/2019, com fundamento no art. 24, IV, da Lei Federal 8.666/93, pelo valor 

total de R$ 539.214,90 (Quinhentos e trinta e nove mil, duzentos e quatorze 
reais e noventa centavos) conforme proposta apresentada pela empresa 

VERONES INFRAESTRUTURA URBANA EIRELI – ME, CNPJ Nº 

32.324.460/0001-61. OBJETO: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

LIMPEZA E VARRIÇÃO MANUAL, REMOÇÃO DOS RESÍDUOS NOS 

GRAMADOS E ROÇADA NOS CANTEIROS, PRAÇAS, ROTATÓRIAS, 
ESCOLAS E PRÉDIOS PÚBLICOS E DESTINAÇÃO FINAL DOS 

RESÍDUOS COLETADOS NO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA. DATA DA 

RATIFICAÇÃO: 09/04/2019.  
Orlândia/SP, 12 de Abril (04) de 2019.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que homologou o certame 

licitatório do PREGÃO PRESENCIAL 31/2019, cujo objeto é o REGISTRO 
DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA 

ATENÇÃO BÁSICA E COMPLEMENTARES, no qual foram julgadas 

vencedoras as propostas formuladas por AGLON COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ Nº 65.817.900/0001-71, situada à 

AVENIDA VISCONDE NOVA GRANADA, Nº 1105, na cidade de 

LEME/SP, no valor de R$ 3.960,00; ALFALAGOS LTDA, CNPJ Nº 
05.194.502/0004-67, situada à AVENIDA PORTUGAL, Nº 400, na cidade de 

ITAPEVI/SP, no valor de R$ 27.457,10; ALTERMED MATERIAL MEDICO 

HOSPITALAR LTDA, CNPJ Nº 00.802.002/0001-02, situada à EST. BOA 
ESPERANÇA, Nº 2320, na cidade de RIO DO SUL/SC, no valor de R$ 

4.389,10; ANBIOTON IMPORTADORA LTDA, CNPJ Nº 11.260.846/0001- 

 

 

 

 

 

 
 

87, situada à RUA DOZE DE MAIO, Nº 547, na cidade de 
GUARULHOS/SP, no valor de R$ 1.980,00; ATIVA COMERCIAL 

HOSPITALAR LTDA, CNPJ Nº 02.274.988/0001-38, situada à RUA 

HUMAITA, Nº 290, na cidade de RIBEIRÃO PRETO/SP, no valor de R$ 
4.950,00; ATONS DO BRASIL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 

HOSPITALARES, CNPJ Nº 09.192.829/0001-08, situada à Q 1112 SUL, 

ALAMEDA 05, LOTE 07, CONJ. QI, na cidade de PALMAS/TO, no valor 
de R$ 16.800,00; CENTERMEDI-COMERCIO DE PRODUTOS 

HOSPITALARES LTDA, CNPJ Nº 03.652.030/0001-70, situada à ROD. BR 

480-795, na cidade de BARÃO DE COTEGIPE/RS, no valor de R$ 
25.144,40; CIRURGICA OLIMPIO EIRELI EPP, CNPJ Nº 

01.140.868/0001-50, situada à RUA JOÃO ANTONIO SICOLI, Nº 560, na 

cidade de SÃO JOSÉ DO RIO PRETO/SP, no valor de R$ 8.079,70; 
CIRURGICA ONIX EIRELI, CNPJ Nº 20.419.709/0001-33, situada à RUA 

TOVACU, Nº 1220, na cidade de ARAPONGAS/PR, no valor de R$ 

11.866,60; CIRURGICA SÃO JOSÉ LTDA, CNPJ Nº 55.309.074/0001-04, 
situada à ROD GERALDO SCAVONE, Nº 2300, na cidade de 

JACAREÍ/SP, no valor de R$ 9.017,00; COMERCIAL CIRURGICA RIO 

CLARENSE LTDA, CNPJ Nº 67.729.178/0004-91, situada à RUA DA 
SAUDADE, Nº 45, na cidade de POÇOS DE CALDAS/MG, no valor de R$ 

44.925,00; CRISTALIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS 

LTDA, CNPJ Nº 44.734.671/0001-51, situada à RODOVIA ITAPIRA 
LINDOIA, KM 14, na cidade de ITAPIRA/SP, no valor de R$ 50.792,06, 

DIMASTER COM. PROD. HOSPITALARES LTDA, CNPJ Nº 

02.520.829/0001-40, situada à RODOVIA BR 480, 180, na cidade de 
BARÃO DE COTEGIPE/RS, no valor de R$ 4.200,00; DIMEBRÁS 

COMERCIAL HOSPITALAR LTDA, CNPJ Nº 56.081.482/0001-06, 

situada à RUA PAULO DE FRONTIM, Nº 25, na cidade de RIBEIRÃO 
PRETO/SP, no valor de R$ 1.444,30; DROGAFONTE LTDA, CNPJ Nº 

08.778.201/0001-26, situada à RUA BARÃO DE BONITO, Nº 408, na 

cidade de RECIFE/PE, no valor de R$ 15.900,00; FRAGNARI 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ Nº 

14.271.474/0001-82, situada à RUA MANOEL DEODORO PINHEIRO 

MACHADO, Nº 1218, na cidade de BOTUCATU/SP, no valor de R$ 
40.302,80; INOVA COMERCIAL HOSPITALAR EIRELI, CNPJ Nº 

18.872.656/0001-60, situada à RUA CAMPINAS, Nº 2033, na cidade de 

RIBEIRÃO PRETO/SP, no valor de R$ 21.296,70; INOVAMED 
COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ Nº 12.889.035/0001-02, 

situada à RUA RUBENS DERKS, Nº 105, na cidade de ERECHIM/RS, no 

valor de R$ 43.343,00; LUMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS 
FARMACEUTICOS LTDA, CNPJ Nº 49.228.695/0001-52, situada à 

AVENIDA WILSON BEGO, Nº 745, na cidade de FRANCA/SP, no valor 

de R$ 6.982,00; R.P.4 DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, 
CNPJ Nº 04.851.958/0001-47, situada à RUA JOÃO ERBETA, Nº 277, na 

cidade de SANTA RITA DO PASSA QUATRO/SP, no valor de R$ 684,00; 

SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ Nº 
05.847.630/0001-10, situada à RUA SENADOR FLAQUER, Nº 869, na 

cidade de SÃO BERNARDO DO CAMPO/SP, no valor de R$ 25.640,00; 

VIA PHARMA DO BRASIL EIRELI, CNPJ Nº 30.949.099/0001-33, 
situada à RUA DONA HELENA, QUADRA 0084, na cidade de RIO 

VERDE/GO, no valor de R$ 9.090,80.  
Orlândia, 12 de abril de 2019.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que homologou o certame 

licitatório do PREGÃO PRESENCIAL 38/2019, cujo objeto é o REGISTRO 
DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO DE AR 

CONDICIONADOS PARA ATENDER TODAS AS SECRETARIAS 

MUNICIPAIS, no qual foi julgada vencedora a proposta formulada por 
REFRIGÁS ELETRODOMÉSTICOS ORLANDIA LTDA ME, CNPJ Nº  

 

 
 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/
http://www.orlandia.sp.gov.br/


 Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 607 Orlândia, 12 de Abril de 2019 Página 2 
 

 

 
10.462.635/0001-64, situada à AVENIDA DOIS, Nº 533, na cidade de 

ORLÂNDIA/SP, no valor de R$ 271.077,40. 

Orlândia, 12 de abril de 2019.  
OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA através do Senhor Prefeito 
Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou o seguinte 

instrumento de contrato referente à DISPENSA DE LICITAÇÃO 06/2019: 

CONTRATADA: TCA SOLUÇÕES E PLANEJAMENTO AMBIENTAL 
LTDA EPP. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

CONSULTORIA DE ENGENHARIA PAR AREALIZAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE APOIO TÉCNICO À COMISSÃO ESPECIAL MUNICIPAL QUE 

ANALISARÁ AS PROPOSTAS TÉCNICAS DOS LICITANTES DA 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA 007/2018 (CONCESSÃO PÚBLICA COMUM 
PARA EXPLORAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA E DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO). 

VALOR: R$ 13.100,00. 
PRAZO: A vigência do contrato será até 31.12.2019, contados da expedição da 

ordem de serviço ou nota de empenho.  

DATA: 05/04/2019. 

Orlândia, 12 de abril de 2019.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou o seguinte 

instrumento de contrato referente à DISPENSA DE LICITAÇÃO 07/2019: 
CONTRATADA: VERONES INFRAESTRUTURA URBANA EIRELI ME. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA E 
VARRIÇÃO MANUAL, REMOÇÃO DOS RESÍDUOS NOS GRAMADOSE 

ROÇADA NOS CANTEIROS, PRAÇAS, ROTATÓRIAS, ESCOLAS E 

PRÉDIOS PÚBLICOS E DESTINAÇÃO FINAL DOS RESIDUOS 
COLETADOS NO MUNICIPIO DE ORLÂNDIA.  

VALOR: R$ 539.214,90. 

PRAZO: 03 (três) meses, contados da data de expedição da ordem de serviço 
ou nota de empenho.   

DATA: 09/04/2019. 

Orlândia, 12 de abril de 2019.  
OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA através do Senhor Prefeito 
Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou a seguinte ata de 

registro de preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL 20/2019: 

CONTRATADA: ELFA MEDICAMENTOS S/A. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 

MEDICAMENTO PARA PROCESSO JUDICIAL (LEMTRADA).  
VALOR: R$ 106.810,80. 

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura de seu instrumento.    

DATA: 28/02/2019. 
Orlândia, 12 de abril de 2019.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou a seguinte ata de 

registro de preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL 26/2019: 
CONTRATADA: T. GUIMARÃES INFORMÁTICA ME.  

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 

DE INFORMÁTICA PARA AS SECRETARIAS MUNICIPAIS.   
VALOR: R$ 36.139,36. 

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura de seu instrumento.    

DATA: 13/04/2019. 
Orlândia, 12 de abril de 2019.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou a seguinte ata de 

registro de preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL 29/2019: 
CONTRATADA: O2 CENTRO HIPERBÁRICO LTDA EPP.  

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE SESSÕES DE 
OXIGENOTERAPIA EM CÂMARA HIPERBÁRICA.  

VALOR: R$ 215.700,00. 

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura de seu instrumento.    
DATA: 21/03/2019. 

Orlândia, 12 de abril de 2019.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou a seguinte ata de 

registro de preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL 31/2019: 
CONTRATADA: ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR 

LTDA.  

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS PARA ATENÇÃO BÁSICA E COMPLEMENTARES.  

VALOR: R$ 4.389,10. 

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura de seu instrumento.    
DATA: 27/03/2019. 

Orlândia, 12 de abril de 2019.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou a seguinte ata de 
registro de preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL 31/2019: 

CONTRATADA: ATONS DO BRASIL DISTRIBUIDORA DE 

PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.   
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS PARA ATENÇÃO BÁSICA E COMPLEMENTARES.  

VALOR: R$ 16.800,00. 

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura de seu instrumento.    

DATA: 27/03/2019. 

Orlândia, 12 de abril de 2019.  
OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA através do Senhor Prefeito 
Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou a seguinte ata de 

registro de preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL 31/2019: 

CONTRATADA: FRAGNARI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA.  

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS PARA ATENÇÃO BÁSICA E COMPLEMENTARES.  
VALOR: R$ 40.302,80. 

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura de seu instrumento.    

DATA: 27/03/2019. 
Orlândia, 12 de abril de 2019.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou a seguinte ata de 

registro de preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL 31/2019: 
CONTRATADA: DROGAFONTE LTDA. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS PARA ATENÇÃO BÁSICA E COMPLEMENTARES.  
VALOR: R$ 15.900,00. 

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura de seu instrumento.    
DATA: 27/03/2019. 

Orlândia, 12 de abril de 2019.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou o seguinte 
instrumento de contrato referente ao PREGÃO PRESENCIAL 35/2019: 

CONTRATADA: VANDERCI FERREIRA DE OLIVEIRA EPP. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE OVOS DE PÁSCOA PARA SEREM 
DISTRIBUÍDOS AOS ALUNOS DO ENSINO INFANTIL DO 

MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA/SP.   

VALOR: R$ 35.350,00. 
PRAZO: 90 (noventa) dias, contados da data de assinatura de seu 

instrumento.    

DATA: 03/04/2019. 
Orlândia, 12 de abril de 2019.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou a seguinte ata de 

registro de preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL 36/2019: 
CONTRATADA: NUTRICONALE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA.  

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS (AÇÚCAR, CAFÉ E CHÁ MATE) PARA SEREM 
UTILIZADOS POR DIVERSAS SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO 

MUNICIPAL.   

VALOR: R$ 23.364,00. 
PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura de seu instrumento.    

DATA: 04/04/2019. 

Orlândia, 12 de abril de 2019.  
OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

  

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br  

http://www.orlandia.sp.gov.br/

